

मई, 2010  
MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा  
मोटर बीमा

AG-72

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks               |
|--|---------------------|
| 1. भारतीय साधारण बीमाकर्ता अपने मोटर पोर्टफोलियो में सुधार कर रहे हैं ताकि उसे लाभप्रद बनाया जा सके - कंपनियों द्वारा अपनाए जा रहे उपायों को स्पष्ट कीजिए। | 16                  |
| 1. Indian General Insurers are improving their motor portfolio to make it a profitable one. Explain the measures being adopted by the companies.           | 16                  |
| 2. निजी कार मोटर पॉलिसी के अंतर्गत मालिक ड्राइवर के लिए व्यक्तिगत दुर्घटना संरक्षण के प्रावधानों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।                                | 12                  |
| 2. Discuss in detail the provisions of Personal accident cover for owner Driver under the private car motor policy.  | 12                  |
| 3. निजी कार पैकेज बीमा के अंतर्गत आमतौर पर प्रदान किए जाने वाले किन्हीं दो प्रमुख डिस्काउन्ट के विभिन्न तकनीकी पहलुओं पर चर्चा कीजिए।                      | 12                  |
| 3. Discuss various technical aspects of any two major discounts which are generally granted under private car package insurance.                           | 12                  |
| 4. अ) कौन तृतीय पक्ष दावे को प्राथमिकता दे सकता है ?<br>ब) बीमाकर्ताओं को लापरवाही के विरुद्ध क्या बचाव उपलब्ध हैं ?                                       | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 4. a) Who can prefer T.P. Claim?<br>b) What are the defences available against negligence to the insurers.   | 6 each              |

5. **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) सन सेट धारा
  - ब) कवर नोट
  - द) आयातित वाहनों का बीमा
  - द) मार के टक्कर, रफूचक्कर
  - य) एम ए सी टी अवार्ड का निपटान
5. Write short notes (**any three**):- 4 each
- a) Sun Set Clause
  - b) Cover Note
  - c) Insurance of imported vehicles
  - d) Hit & run
  - e) Settlement of MACT award
6. निम्नलिखित मोटर पॉलिसी शर्तों में से **किन्हीं दो** की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) निरस्ती करण
  - ख) मध्यस्थता
  - स) अंशदान
6. Write about the salient features of **any two** of the following motor policy conditions :- 6 each
- a) Cancellation
  - b) Arbitration
  - c) Contribution
- (प्रत्येक के 6 अंक)
7. अ) नकद हानि (कैश लॉस) निपटान को आमतौर पर वाणिज्यिक वाहनों के मामले में प्राथमिकता दी जाती है - विवेचना कीजिए ।
- ब) प्रलक्षित समग्र हानि क्या है ?
7. a) Cash loss settlement is generally preferred in case of commercial vehicles. 6 each Elaborate.
- b) What is Constructive Total Loss?

8. मोटर पॉलिसी के अंतर्गत सामान्य अपवर्जन क्या हैं ? 12

8. What are the general exceptions under the motor policy? 12

(प्रत्येक के 6 अंक)

9. अ) मोटर वाहन अधिनियम की धारा १४६ के अंतर्गत मोटर वाहन का अनिवार्य तृतीय पक्ष बीमा क्या है ?

ब) इससे किन्हे छूट प्राप्त है ?

9. a) What is compulsory T.P Insurance of Motor vehicle under section 146 of M.V. Act? 6 each

b) Who are exempted?

10. एक निजी कार जो कि १.०५.२००८ को रजिस्टर्ड हुई थी। १.४.२०१० को ब्रेक फेल होने के कारण एक होटल की चहारदीवारी से टकराकर दुर्घटनाग्रस्त होती है। इस दुर्घटना में होटल के एक अतिथि का पालतू कुत्ता मर जाता है। वाहन का आई डी वी रू. ५,००,००० है। गौर की गई क्षति/हानि इस प्रकार है :

	रू.
i) दो अगले टायरों (सम्पूर्ण हानि) की क्षति	१०,०००
ii) विंड शील्ड ग्लास का टूटना	८,०००
iii) कार से म्यूजिक सिस्टम का चोरी जारा	१५,०००
iv) मेटल पार्ट्स	४०,०००
v) रबर पार्ट्स	८,०००
vi) लेबर खर्च	३०,०००
vii) टोइंग खर्च	३,०००
viii) साल्वेज	३,०००
ix) चहारदीवारी के लिए होटल का दावा	५०,०००
x) पालतू कुत्ते के मालिक द्वारा दावा	५,०००
xi) आधिक्य - अनिवार्य	५००
- स्वैच्छिक	१,५००

10. A private car registered on 1-05-2008 meets with an accident on 1-04-2010 due to brake failure and collides with a compound wall of a hotel. In the process one pet dog of one of the guests at hotel dies. I D V of the vehicle is Rs. 5,00,000/-  
The damage /Loss noticed as under:

	Rs.
i) Damage to 2 front Tyres (Total Loss)	10,000/-
ii) Wind shield glass broken	8,000/-
iii) Music System Stolen from the car	15,000/-
iv) Metal Parts	40,000/-
v) Rubber Parts	8,000/-
vi) Labour Charges	30,000/-
vii) Towing Charges	3,000/-
viii) Salvage	3,000/-
ix) Claim by hotel for compound Wall	50,000/-
x) Claim by pet dog owner	5,000/-
xi) Excess – Compulsory	500/-
– Voluntary	1,500/-

----- समाप्त -----  
-----END-----